ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при Управлении социальной защиты населения

администрации города Троицка Челябинской области
8 апреля  2015 года                                                                                                       № 2
Присутствовали члены Общественного совета:
	Корсакова Нина Степановна

	- председатель территориального общественного объединения ветеранов № 4 Троицкого обособленного подразделения Челябинского регионального отделения Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Курдюкова Людмила Николаевна

	- секретарь директора Троицкого филиала ФГБОУ ВПО «ЧеЛГУ»;

	Тарасевич Галина Андреевна

	- член Правления Троицкого городского отделения Челябинской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество» инвалидов;

	Еремеева Светлана Анатольевна

	- председатель Троицкой местной организации Челябинской областной общественной организации Общероссийской общественной организации инвалидов « Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общество слепых»;

	Побединская Людмила Павловна

	 - председатель Троицкого городского отделения Челябинской областной общественной организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество» инвалидов.

Участвовали в заседании Общественного совета без права голоса, по решению Общественного совета:
	Брунцова Марина Валерьевна
	- начальник Управления социальной защиты населения администрации города Троицка Челябинской области;

	Дунаева Екатерина Камильевна
	- начальник отдела организации предоставления мер социальной поддержки Управления социальной защиты населения администрации города Троицка Челябинской области;

	Юдина Евгения Юрьевна
	- главный редактор АНО «Редакция газеты «Вперед».

СЛУШАЛИ:
1. Брунцову  М.В. – с 01 января 2015 года на территории Российской Федерации изменился порядок осуществления государственных полномочий по социальному обслуживанию граждан, в связи с вступлением в силу Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
С учетом действующего законодательства  Управление социальной защиты населения администрации города Троицка Челябинской области  с 01 января         2015 года стало осуществлять следующие полномочия:
1) рассмотрение поданных в письменной или электронной форме заявлений граждан или их законных представителей либо обращений в их интересах иных граждан, обращений государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений либо переданных заявлений или обращений в рамках межведомственного взаимодействия о предоставлении социального обслуживания гражданам и принятие решений о признании граждан нуждающимися в социальном обслуживании либо об отказе в социальном обслуживании в следующих формах:

- в полустационарной форме в условиях дневного пребывания;

- форме социального обслуживания на дому;

2) рассмотрение поданных в письменной или электронной форме заявлений граждан или их законных представителей либо обращений в их интересах иных граждан, обращений государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений либо переданных заявлений или обращений в рамках межведомственного взаимодействия о предоставлении социального обслуживания гражданам в стационарной форме;

3) составление индивидуальной программы предоставления социальных услуг гражданам, признанным нуждающимися в социальном обслуживании в следующих формах:

- полустационарной форме в условиях дневного пребывания;

- форме социального обслуживания на дому;

4) обеспечение бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

5) осуществление мер по профилактике обстоятельств, обусловливающих нуждаемость гражданина в социальном обслуживании;

6) организация работы по направлению в учреждения социального обслуживания граждан, нуждающихся в социальном обслуживании в следующих формах:

- в полустационарной форме в условиях дневного пребывания;

- форме социального обслуживания на дому;

- стационарной форме (в части формирования и направления документов, необходимых для предоставления социальной услуги, в Министерство социальных отношений Челябинской области).

2.  Корсакову Н.С. – предлагаю членам Общественного совета ознакомиться с работой отделения социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» города Троицка Челябинской области с учетом изменений в ступивших в силу с 01 января 2015 года.
3. Губанову О.М. (заведующую отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов) - штатная численность социальных работников составляет 14 человек. Примерная нагрузка на каждого социального работника – 12 человек. Общее число обслуживаемых граждан пожилого возраста и инвалидов составляет 166 человек. На каждого получателя социальных услуг сформированы личные дела.

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому гражданам предоставляются бесплатно, а также на условиях частичной или полной оплаты.

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются бесплатно участникам и инвалидам Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов.

Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания предоставляются бесплатно, если на дату обращения среднедушевой доход получателя социальных услуг, рассчитанный в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, ниже или равен полуторной величине прожиточного минимума, установленного в Челябинской области для основных социально-демографических групп населения.

Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной форме социального обслуживания гражданам, за исключением граждан, которым в соответствии с федеральным законодательством социальные услуги предоставляются бесплатно, рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги, но не может превышать пятидесяти процентов разницы между величиной среднедушевого дохода получателя социальной услуги и полуторной величиной прожиточного минимума,
установленного в Челябинской области для основных социально-демографических групп населения.

В отделении ведется картотека граждан, обслуживаемых на дому, с указанием видов полученной социальной помощи, оказанной другими отделами, а также  имеется документация по контролю  за работой  социальных работников, качеством предоставления услуг в виде:

-  графика  посещения обслуживаемых  на дому граждан пожилого возрасти и инвалидов;

- актов  проверок выполнения должностных обязанностей социального работника;

- отчетов социальных работников по оказанию услуг на дому.

Наиболее востребованными социальными услугами являются социально-бытовые услуги, такие как покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, оплата за счет средств получателя жилищно-коммунальных услуг и услуг связи, уборка жилых помещений.
 В целях повышения коммуникативного потенциала получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов предоставляются такие услуги, как обучение инвалидов (детей-инвалидов) пользованию средствами ухода и техническими средствами реабилитации, обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-инвалидами, проведение социально-реабилитационных мероприятий в сфере социального обслуживания.

Члены Общественного совета при Управлении социальной защиты населения администрации города Троицка Челябинской области  РЕШИЛИ:

1. Провести следующее заседание Общественного совета при Управлении социальной защиты населения администрации города Троицка Челябинской области  в августе 2015 года.

2. Ознакомиться  с предоставлением социальных услуг несовершеннолетним гражданам в полустационарной форме в условиях временного приюта с учетом нововведений  -  МКУ "Социальный приют для детей и подростков" города Троицка Челябинской области.

 Председатель Общественного совета при

Управлении социальной защиты населения

администрации города Троицка Челябинской

области                                                                                                        Н.С. Корсакова

Секретарь Общественного совета  при

Управлении социальной защиты населения

администрации города Троицка Челябинской

области                                                                                                             Е.К. Дунаева